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Notat 
 
 
I Svendborg Kommune samarbejdes der bredt for at understøtte gode 
ungemiljøer med positive fællesskaber. Det skal nemlig være både 
trygt og sikkert, at være ung i Svendborg Kommune.  
 
I Kredsrådet for Fyns politikreds samarbejder Svendborg Kommune 
med politiet og de øvrige fynske kommuner om strategiske og politiske 
tiltag rettet mod kriminalitetsudfordringer. Samarbejdet konkretiseres i 
en årlig samarbejdsplan, som skal medvirke til at forebygge og 
bekæmpe nuværende og kommende kriminalitetsproblemer og 
utryghedsskabende adfærd i Fyns politikreds. Nogle af Kredsrådets 
fokuspunkter for 2024 er således Nærhed og tryghed, forebyggelse af 
radikalisering og ekstremisme blandt børn og unge samt fælles indsats 
mod organiseret kriminalitet.  
 
Svendborg Kommune samarbejder med Fyns politikreds, og relevante 
interessenter, om den bedst mulige udmøntning af disse 
indsatsområder. Som en følge heraf, er der et tæt og lokalt 
samarbejde med Fyns Politi, som bygger på en løbende og gensidig 
dialog, der gør det muligt at monitorere udviklingen i f.eks. 
ungemiljøet i Svendborg Kommune. Udvalget blev på seneste 
udvalgsmøde orienteret om, at det fra politiets side af for nuværende 
er vurderingen, at der ikke ses et mønster i ungemiljøet som er 
usædvanligt for en by/kommune af Svendborgs størrelse. Det er 
yderligere vurderingen, at oplevelsen af en øget utryghed i ungemiljøet 
drives frem, som følge af episoder og hændelser foretaget af en 
mindre gruppe af unge, som Svendborg Kommune allerede arbejder 
socialfagligt med. Fyns Politi udtrykker i det løbende samarbejde stor 
tillid til kvaliteten i det socialfaglige arbejde fra Svendborg Kommune. 
 
Svendborg Kommune arbejder med både forebyggende, 
intervenerende og indgribende indsatser for at understøtte individ- og 
gruppeniveauet til et ungeliv i trivsel og med opbyggelige relationer. 
Dette gør sig også gældende ift. indsatser rettet mod forebyggelsen og 
den konkrete håndtering af utilpassede og utryghedsskabende 
ungegrupper. 
 
På det forebyggende område arbejdes der f.eks. med 
nikotinforebyggelse via en netværksgruppe bestående af SSP, 
Sundhedsplejen, Skoletandplejen og Sundhedshuset. Formålet med 
gruppen er at videns dele omkring børn og unges brug af nikotin, samt 
drøfte mulige tiltag og fokusområder. Netværksgruppen har stået bag 
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et informationsbrev om bl.a. puff-bars, der i december 2023, blev 
udsendt til forældre til de 10-17-årige i Svendborg Kommune. 
 
På det forebyggende område arbejdes der yderligere, via 
Sundhedsplejen, for at oplyse og vejlede børn, unge og forældre om 
fremme af børnenes fysiske og psykiske sundhed og trivsel, hvilket er 
væsentlige forebyggelsesfaktorer i Svendborg Kommunes tidlige 
indsats for at undgå udvikling af mistrivsel. SSP arbejder ligeledes 
forebyggende med henblik på at understøtte udviklingen af den gode 
ungekultur, hvor det som ung ikke er attraktivt at medvirke til en 
utryghedsskabende adfærd. Det gør SSP f.eks. ved at:  
 
▪ Vejlede, sparre med og opkvalificere fagprofessionelle, forældre 

og samarbejdspartnere. 
▪ Gennemføre konfliktmæglinger og genoprettende samtaler. 
▪ Rådgive om situationelle forebyggelsestiltag. 
▪ opdyrke og facilitere netværk der kan håndtere konkrete 

problemstillinger hvad enten de er geografisk, gruppe- eller 
digitalt funderede. 
 

Når det kommer til det intervenerende niveau, vil der ofte være tale 
om børn eller unge, som har udvist en konkret og bekymrende adfærd, 
som nødvendiggør en kommunal handling. Indsatsen vil her f.eks. 
kunne være hjemmebesøg fra SSP, hvor man går i dialog med 
barnet/den unge og forældrene om konkrete hændelser. Det vil også 
kunne være et forløb med en fremskudt socialrådgiver der, i et 
samarbejde med skolen, forældre og barnet selv bliver nysgerrig på 
mulige socialfaglige behov.   
 
På det indgribende niveau arbejdes der med børn og unge, som 
oftest har særlige livserfaringer, som giver sig til kende ved et ekstra 
behov for hjælp. Denne hjælp foretages med afsæt i bestemmelser i 
barnets lov, og vil f.eks. kunne bestå af tildeling af en støtte-
kontaktperson eller i sjældnere tilfælde af anbringelse og/eller 
misbrugsbehandling. 
 
På tværs af overstående niveauer arbejdes der kontinuerligt med en 
daglig drift og med særlige indsatser der i begge tilfælde baserer sig 
på gældende lovgivning samt relevant viden og forskning. Der er i 
tillæg til nærværende notat udarbejdet en oversigt over de særlige 
indsatser målrettet arbejdet med ungemiljøet i Svendborg Kommune, 
som er prioriteret ved siden af den lovbundne drift. Der er indhentet 
indsatser på tværs af Svendborg kommune for børn og unge op til det 
18 år, herunder også fra det frivillige sociale område. 
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